
  

  

 

 

 

Resolução n° 226,  

de 25  de julho de 2016 

 
Aprova a readaptação da estrutura curricular do 

curso de Jornalismo e revoga o Parecer 

CONSUNI n° 004, de 05 de maio de 2016. 

 

 O Conselho Universitário - CONSUNI da Universidade do Planalto Catarinense – 

UNIPLAC, no uso de suas atribuições, e, em conformidade com decisão de 12 de julho de 

2016 (Ata n° 009 e Parecer n° 015), considerando o superdimensionamento da carga horária 

de alguns semestres do curso de Jornalismo, que torna difícil a sua disposição no conjunto 

das atividades semanais para execução em oito semestres, e impõe, assim,  a necessidade de 

organizá-la para melhorar a distribuição geral das cargas horárias em benefício do 

desempenho dos alunos, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art.1° Aprovar a readaptação da estrutura curricular do curso de Jornalismo constante da  

Ata n° 009 e do Parecer n° 015, de 12 de julho de 2016 do Conselho Universitário.  

Art.2° Tornar sem efeito o Parecer CONSUNI nº 004,  de 05 de maio de 2016, que aprovou 

a readequação da estrutura curricular do Curso de Jornalismo (2°, 4°, 5°, 7° e 8° 

semestres). 

Art.3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Lages, 25 de julho de 2016. 

 

 

 

Luiz Carlos Pfleger 

Presidente do CONSUNI 


